

„POLAK“ kosztuje
na kwartał 11,00 mk.
z odnośn. do domu
12,00 mk.; na miesiąc
3,70 mk.; z odnośn.
do domu 4,00 mk.
OGŁOSZENIA
za 8-linowy wiersz
drobn. druku 1 mk.

POLAK

— REDAKCJA
ADMINISTRACJA
I EKSPEDYCJA
z siedzibą w Ka-
towiech przy ulicy
Fryderykowskiej
(wejście z ul. Reich-
— bank) nr. 20 —
Telefon nr. 1706.

ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ

W słowach tylko chęć widzimy — w działaniu potęgę. A. Mickiewicz.

Mowa posła Wierzbickiego o G. Śląsku w Londynie.

Słynna mowa posła Wierzbickiego wysłana
do Londynu.

Warszawa, 1 marca. (Pat.). Pan marszałek Sejmu Trampczyński skorzystał z podróży posła Bruna do Londynu i przesłał przez niego do lorda kanclerza Izby lordów broszurę posła Wierzbickiego, dotyczącą sprawy Górnego Śląska z prośbą, by członkowie parlamentu zechcieli przyjąć i przestudować przesłane im w tym celu broszury.

Dziennikarze polscy w Poznaniu.

Poznań, 1 marca. Na zjeździe dziennikarzy w Poznaniu wysłano następującą depezę do p. Korfatego:

Wycieczka dziennikarzy polskich z wszystkich ziem polskich w Poznaniu przesyła ludowi górnośląskiemu wyrazy hołdu i uznania. W chwili ostatecznej decyzji o los ziem górnośląskiej cała Polska jest z Wami. Prastarej polskiej ziemi wydrzeć sobie nie damy. Niech żyje Górny Śląsk zjednoczony z Rzeczpospolitą polską.

Po kolacji odbył się w Bazarze raut, w czasie którego odbyły się popisy wokalne artystów i artystek z scen poznańskich. Dziś rano goście opuścili Poznań, udając się do Gniezna a stamtąd do Bydgoszczy i Grudziądza.

Na plebiscyt.

Kraków, 1 marca. (Pat.). Sekretariat Obrony Kresów Zachodnich podaje, że gmina Zakopane nadesłała na cele plebiscytowe 226 000 mk. Następnie ofiarowała Spółka naftowa „Premjer“ w Borysławiu 860 616 marek. Kwota ta stanowi jednorodny zarobek pracowników towarzystwa „Premjer“.

Minister Steczkowski wyjedzie do Francji.

Warszawa, 1 marca. (Pat.). Wobec krążących pogłosek, jakoby minister skarbu Steczkowski zamierzał podróżować do Francji, należy stwierdzić, że są one zupełnie bezpodstawne. Termin wyjazdu ministra Steczkowskiego zostanie niebawem ogłoszony.

Generał Sosnkowski powrócił także do
Warszawy.

Warszawa, 1 marca. (Pat.). Minister wojny generał porucznik Sosnkowski powrócił dnia 26 bm. z Paryża i tego dnia objął urządowanie.

Hiszpania nawiązuje stosunki handlowe
z Gdańskiem.

Gdańsk, 1 marca. (Pat.). „Danziger Neueste Nachrichten“ ogłaszają wywiad z członkiem hiszpańskiej misji handlowej, która wczoraj przybyła do Gdańska celem nawiązania bezpośrednich stosunków handlowych między Hiszpanją a Gdańskiem. Członek tej misji oświadczył między innymi, że zamierzona jest przede wszystkim w Gdańsku sprzedaż wszystkich rodzajów owoców południowych. Ponadto przywozić się będzie do Gdańska towary i produkty bezpośrednio od producentów lub towary transytowe dla państw wschodnich. Hiszpania uważa Gdańsk za port handlowy dla całego wschodu. Co do zapłaty, to o ile chodzi o odbiorców ze wschodu, Hiszpania będzie żądała za towary dostarczone, towarów kompensacyjnych.

Pomyślnie wieści pokojowe.

Warszawa, 1 marca. (Pat.). Przedstawiciel „Kurjera Porannego“ w Rydze dowiadywał się o ostatniej konferencji wiceministra Dabskiego z Joffem następujących ważnych szczegółów:

Cała rozmowa prowadzona została w tonie przychylnym, nie miała akcentów polemicznych, a przeciwnie zmierzała do obustronnego rozwikłania spornych punktów w interesie szybszego pokoju. Między innymi wspomniano o konieczności wznowienia prac Komisji redakcyjnej. Porozumiano się, że wznowi ona obrady bezpośrednio po podpisaniu umowy o wymianie jeńców. Jak stwierdzają rzeczoznawcy, 20 posiedzeń Komisji redakcyjnej pozwoli na podpisanie pokoju pomiędzy 10 a 20 marca. Naturalnie zależy to wyłącznie od tego, czy Joffe nie zacznie grać na nową zwłokę.

Około konferencji londyńskiej.

Londyn, 28 lutego. Marszałek Foch przybył wczoraj do Londynu, gdzie weźmie udział w konferencji przedstawicieli państw koalicyjnych.

Londyn, 28 lutego. Dziennik „Observer“ zamieszcza rozmowę swego redaktora z byłym prezydentem Francji, Poincarem, który oświadczył pomiędzy innymi: Jeżeli Niemcy zaoferują się odbudować własnymi siłami zniszczone podczas wojny tereny francuskie, to przeciwko temu nasuwają się poważne wątpliwości. Do pewnego jednak stopnia Niemcy dostarczyć mogą potrzebny materiał w ludziach, oczywiście przy złożeniu dostatecznych gwarancji i pod pewnymi określonymi warunkami. Bądź co bądź jest rzeczą wykluczoną, aby zniszczone prowincje skutkiem przysłania do nich robotników niemieckich do pracy miały wyglądać coś w rodzaju niemieckich kolonii. Ciężko podczas wojny dotkniętej ludności francuskiej na tych obszarach musimy oszczędzić tego widoku. Ale współpraca Niemiec w ograniczonej mierze może być przez nas przyjęta i przeciwko takiej współpracy nic mieć nie będziemy.

Wiadomości z Paryża.

Paryż, 1 marca. (Pat.). Briand i Lloyd George omawiali kwestję, które mają być rozstrzygane w najbliższym tygodniu na konferencji londyńskiej. Zastanawiali się również nad sprawą sankcji, które mają być zastosowane w razie odmownego stanowiska rządu niemieckiego. Zdaje się, że w obecnej chwili sankcje ekonomiczne uważane są za ważniejsze, jak sankcje wojskowe. Lloyd George zapytany w tej sprawie przez przedstawiciela agencji Havasa dał następującą niezwykle znamieną odpowiedź:

„Jesteśmy obecnie przygotowani na wszelką ewentualność“.

Paryż, 1 marca. (Pat.). Korespondent „Corriere della Serra“ telegrafuje z Londynu, że między Lloydem Georsem a Briandem panuje najzupełniejsza zgoda co do środków przymusowych. Lloyd George miał wyraźnie zaznaczyć, że Anglia będzie współdziałała z Francją w akcji wojskowej.

Paryż, 1 marca. (Pat.). Marszałkowie Foch i Wilson wyjechali do Londynu. Jak dzienniki zapewniają Francja będzie domagała się najpierw obradowania nad sprawą odszkodowań a dopiero potem nad sprawą rozbrojenia.

Luksemburg domaga się 7½ miliarda marek.

Berno, 28 lutego. Bazety szwajcarskie donoszą z Luksemburga: Rząd luksemburski zażądał od Niemiec 7½ miliarda franków za szkody podczas okupacji niemieckiej w ciągu wojny.

Demonstracje w Berlinie.

Berlin, 28 lutego. Związek inwalidów wojennych zwołał na niedzielę zeszłą do Berlina wielki wiec, na który przybyło przeszło 12 000 uczestników. Przewodniczący wiecu zwrócił się ostro przeciwko odwołaniu żądań inwalidów wojennych i domagał się przyspieszenia płacenia rent inwalidom wojennym. Po ukończeniu wiecu uformował się wielki pochód demonstracyjny z chorągwiami i plakatami. Większa część chorągwi miała złotą gwiazdę rosyjsko-sowiecką. Pochód wyruszył przed gmach ministrowstwa wojny i zatamował cały ruch komunikacyjny. Po ponownym przemówieniu przewodniczącego uczestnicy demonstracji z wolna rozchodzili się zaczęli, wznosząc okrzyki na cześć rewolucji.

Król grecki Konstantyn w kłopotach.

Londyn, 28 lutego. Gazety tutejsze donoszą, że król Konstantyn znajduje się w wielkim ambarasie, i gotów jest abdykować na rzecz syna swego, jeżeli państwa koalicyjne wteńd zycielwsze wobec Grecji będą chciały zająć stanowisko.

Zrywch, 28 lutego. Do gazet szwajcarskich donoszą z Aten, że wybuchły tamże niepokoje. W sejmie greckim przyszło do burzliwych scen pomiędzy zwolennikami Venizelosa a innymi posłami. Zwolennicy Venizelosa na znak protestu opuścili salę obrad.

W sprawie regulaminu wyborczego dla plebiscytu.

Wczoraj zamieściliśmy streszczenie regulaminu wyborczego dla plebiscytu górnośląskiego, który wydany został przez Międzysoj. Komisję Rządzącą i Plebiscytową w Opolu. Regul. plebiscytowy jest podpisany przez reprezentantów trzech państw sołuszniczych, a mianowicie Francji, Włoch i Wielkiej Brytanji. Regulamin zamieścimy w całej rozciągłości, skoro tylko go otrzymamy.

Wszelako już ze streszczenia regulaminu wynika jasno, że głosowanie stręfami jest wykluczone i że wszystkie wiadomości, jakie co do tego podawała zwłaszcza prasa państw neutralnych, były niedokładne. Albowiem regulamin wyraźnie opiewa, że głosowanie plebiscytowe odbędzie się 20. marca r. b. „dla całego górnośląskiego terenu plebiscytowego i dla wszystkich uprawnionych do głosowania“.

To znaczy, że głosowanie odbędzie się jednego dnia i wszyscy wyborcy w dniu tym głosować będą, a więc mieszkańcy Górnego Śląska i emigranci. O głosowaniu stręfami mowy nie ma.

Myśmy z góry nie dowierzali doniesieniom prasy państw neutralnych i z góry zastrzeżliśmy się, że wiadomości takie wydają się być nieprawdopodobne. Głosowanie jednego dnia wykluczać musi głosowanie stręfami, ponieważ na podział na stręfy w jednym dniu starczyłoby czasu. Chcąc bowiem w jednym dniu przeprowadzić akt wyborczy przy podziale na stręfy, trzeba by jedną część dnia przeznaczyć na jedną stręgę, drugą część na drugą i t. p. Tymczasem głosowanie odbywać się będzie dla wszystkich od 8-mej godz. rano do 8-mej godz. wieczorem.

Dla spokojnego przeprowadzenia plebiscytu byłoby oczywiście lepiej, gdyby głosowanie odbyło się stręfami. A lepiej z tego powodu, że emigranci po największej części przedstawiają żywioł niespokojny, agresywny, podniecany i podburzany przez Wszechniemiów i hakatystów. Gdyby głosowano stręfami, można by ich mieć więcej na oku i łatwiej można by dopilnować tak bardzo upragnionego spokoju i porządku w dniu plebiscytu. Zadanie władz bezpieczeństwa, które mają obowiązek czuwać nad spokojem, porządkiem i nad bezpieczeństwem publicznym, byłoby wtedy znacznie ułatwione. Jeżeli bowiem z której strony, to ze strony wojowniczych i niespokojnych żywiołów emigranckich obawiać się trzeba zakłócenia spokoju i porządku publicznego. A pamiętać należy, że pierwsze ich transporty wyruszyły mają już 8 marca z Niemiec na G. Śląsk. Wprawdzie wojska okupacyjne mają być wzmocnione, ale na obszernym terenie plebiscytowym za każdym niespokojnym duchem, który z góry postanowi sobie prowokowanie i wywoływanie niepokoiów, nie można będzie postawić żołnierza z karabinem.

Na jeden przepis regulaminu wyborczego należy z całym naciskiem zwrócić uwagę. A mianowicie każdy wyborca i każda wyborczyna otrzyma przy stole blura wyborczego kopertę i dwie kartki wyborcze. Na jednej kartce będą wydrukowane słowa: „Polska—Polska“, na drugiej „Deutschland—Niemcy“. Z kartkami temi i kopertą wyborca uda się do ustawionego w lokalu wyborczym namiotu wyborczego, gdzie przez nikogo obserwowany i śledzony, będzie mógł jedną z otrzymanych kartek włożyć do koperty i następnie kartkę w kopercie wrzucić do urny wyborczej. Tu trzeba ogromnie uważać, żeby do koperty włożyć właściwą kartkę, tj. taką, która chce się włożyć. Kto jest Polakiem i kto pragnie przyłączenia G. Śląska do Polski, ten w kopertę włoży kartkę z napisem: „Polska—Polska“, druga zaś zniszczy. Wyborcy uświadomieni i umiający czytać łatwo sobie poradzą i będą wiedzieli, co mają obowiązek uczynić.

Trzeba atoli pamiętać, że zwłaszcza pomiędzy ludźmi starszymi zachodzić się mogą i tacy, którzy czytać nie umieją, bo pruski system szkolny ich tego nie nauczył. Wśród tych ludzi mogą więc łatwo zachodzić wypadki pomyłek, a mianowicie że ktoś niewiedzą czytania zamiast właściwej kartki mógłby włożyć do koperty taką kartkę, której nie chciał do niej włożyć. Tacy ludzie muszą śmiało przy biurze wyborczym zapisać się, która kartka opiewa za Polską, a która za Niemcami, żeby następnie w namiocie wyborczym włożyć do koperty kartkę właściwą. Wypadki takie zachodzić mogą zwłaszcza po wsiach. Należy tu zatem zachować baczność i czujność. Idzie bowiem o każdy głos i ani jeden głos z powodu takich lub podobnych pomyłek nie powinien być dla nas stracony.

Należy i tu dawać potrzebne objaśnienia i to zawczasu. Obowiązek ten spoczywa nie tylko na gazetach, ale spełnić go niemniej winny więcej, zgromadzenia, organizacje, związki, towarzystwa i wszyscy ludzie świeżelsi i dobrej woli, którym zależy na przyłączeniu G. Śląska do Polski i którym nie są obojętne losy naszego działy Państwa.

Już nie całe 3 tygodnie dzieli nas od głosowania, a więc od tego wielkiego, historycznego dnia, który poro-

Wrocław. (Ciekawy prokurator). Radca prokuratorji dr Rohde w Świdnicy nazwał na pewnym zebraniu wyborczym prasę „ładacznicą na sprzedaż, którą za pieniądze można nabyć do wszystkiego”, nie pytając o zarzucaną zazwyczaj w procesach prasowych „obrazę formalną”. Oczywiście ślaski (niem.) zw. prasowy dał panu prokuratorowi należyta odprawę, która pisma zamieściły z odpowiednimi uwagami lub i bez nich. Ponieważ najczęściej dopieki panu R. pisma „Breslauer Ztg.” i „Bresl. Morgenztg.”, pan prokurator, wbrew groźbom kodeksu karnego, posłał redaktorom odpowiedzialnym obu tych pism wyzwanie na pojedynek, i to na pistolety. Zdaje się, że właściwie powinni mieć prawo do wyboru broni wyzwani, którzy też, odpowiednio do zwyczajów nowoczesnych, winni pamiętać o samolotach i o gazach trujących. Bądźcobaż p. prokurator uważa widocznie, że prawa istnieją tylko dla innych śmiertelników, ale nie dla prokuratora pruskiego. „Sigif”.

Berlin. (Wojowniczość teutonów). Dnia 6. bm. uchwalił zarząd związkowy zw. „Deutsch voelkischer Schutz- und Trutzbund” uchwałę, zwiąca kłumstwem obwinianie Niemiec o spowodowanie wojny z czego wypływa „tak zwany” traktat pokojowy wersalski; dziękując wszystkim stronnictwom i rządowi za stanowcze „nie” wobec żądań paryskich i oświadcza

jąca, że członkowie związku wolą śmierć niż niewolę. „Istne te deklaracje zmierzają oczywiście do oporu w w konywaniu warunków pokojowych oraz do wojny odwetowej. A p. nieważ sironnietwa „obywatelskie” (czują: monarchistycznie - wszechniemiecko - szowinistyczne) w wyborach sejmowych poszczególnych państw związkowych, świe o w Prusach, uzyskały znaczna większość, przeto niedaleką zapewne jest chwila, kiedy militarizm pruski z tajnego stanie się jawnym, oparłym o prawa odpowiednio zmienione. W razie blokady zaś nie hura-patrioci, tylko zagranica będzie winna „mordowania” kobiet, dzieci i starców, no i młodzieży i mężczyzn, służących potem w „rajchwerze” - obowiazkowo.

Sztum na Warmijn. (Gwałty w kościele). W mieście Sztumie, leżącym na byłym terytorjum plebiscytowem Prus Zachodnich, przyłączonem obecnie do Niemiec, wpadli Niemcy podczas nabożeństwa do tamtejszego kościoła katolickiego i zniszczyli znajdującą się w kościele chorągiew z polskim napisem: „Królów męczenników módl się za nami”. Chorągiew była własnością miejscowego stowarzyszenia Polek. Nadmienić należy, że do parafji katolickiej w Sztumie należy przeszło 4 tysiące Polaków, a zaledwie 300 Niemców. A czego mamy spodziewać się, gdyby G. Śląsk przypadł Niemcom?

Sprawy towarzystw, zebrania, wiece itd.

Lipiny. Baczność! W wtorek 1-go marca odbędzie się wielki wiec Narodowej Partji Robotniczej o godz. 4-tej po południu w lokalu p. Sobczyka.

Rozbark. Baczność! W dniu 2. marca rb. o godz. 7-mej wieczorem odbędzie się zebranie komitetu Zjedn. Towarzystw Polskich w lokalu p. Czerwionki, na które zarządy wzywam delegatów wystać. Ważne sprawy. Zdzisław Majewicz, prezes.

Józefowiec. Zebranie Tow. Polek, z kawą i pieczywem odbędzie się w czwartek 3. marca o 3 u p. Piegzy. Uprasza się, aby każda członkini przyniosła filiżankę.

Zależę. Baczność Polki ze Zależa! W czwartek dnia 3. marca o godz. 3-ciej po poł. odbędzie się w sali p. Kobiąca, (obok kościoła) miesięczne zebranie z tow. Polek z huty Baildona. Przybędzie ks. Migdalski z wykładem: Spieszcie wszystkie do towarzystwa, bo oświatę jesteście sobie i dzieciom Waszym winne. Zależaście ze sobą ospałych i chwiejnych.

Za redakcję odpowiada Stanisław Kosicki w Zabrze. — Nakładem Spółki Wydawniczej „Polak” w Katowicach. — Czcionkami i drukiem Narodowej Partji Robotniczej w Katowicach.

Teraz jeszcze jest czas

pokryć wasze zakupna po rzeczywiście tanich cenach.

Sprzedaż uprzętająca

Ceny są tak nisko zestawione, że większą część towaru sprzedałem, a to jest najlepszym przykładem, jak u mnie znacznie tanio nakupić można. — Kilka przykładów:

Welury na koszule mtr. po 12.50 mk.

Welury na suknie i bluzki 18.50 14.50 „

Poszwy w różnych wzorach 15.50 „

Wsypy nie przepuszczające pierze m. po 18.50 mk.

Płótno na zapaski 22 50, 18.50 „

Płótno białe na koszule 13.50, 12.50 9.50 „

Dalej polecam: Materje na suknie, jedwabie na bluzki i fartuchy, chusty do okrywania aksamity, firanki, płótno na płachty do łóżek, oraz konfekcja damska

Kto teraz chce rzeczywiście pieniądze zaoszczędzić, ten niech przyjdzie do

Hugo Schüftan'a, Bytom G.-Sl., Rynek 16

Szanownej Publiczności z Zawodzia i okolicy podaję do wiadomości, że

na nowo urządziłem moją drogerję znajdującą się pod firmą

Central-Drogerie przy ulicy Krakowskiej a zburzoną swego czasu przez stos-trupplerów niemieckich. W dalszym ciągu będą starał się zadowolnić szan. klientele, stałemi cenami, rzetelną usługa i tylko najlepszym towarem. Proszę też o dalsze łaskawe popieranie mego przedsiębiorstwa.

Z poważaniem
B. Długiewicz
Drogerja Centralna.

Mączka różowa
Kamień mydlany
Potasz i boraks
Szelak i pokost

ma tanio do oddania

Centralna Drogerja

P. Baron i St. Flieger

BYTOM, ul. Piekarska 14

(obok poczty)

Wszelkie prace w zakres drukarstwa

wchodzące

wyknuje szybko, tanio i gustownie

DRUKARNIA

Narodowej Partji Robotniczej

Otwarcie sezonu wiosennego!!

Wystawa i sprzedaż Nowości wiosennych!

Kostjomy -- Płaszczce -- Szaty -- Cerererat-Palta -- Palta z sukna -- Kostjomy dla pań
Kostjomy dla podlotków -- Kostjomy na małe osoby -- Kostjomy dla otyłych pań
Czarne kostjomy i płaszczce — Szaty z jedwabiu i wełny — Szaty pralne

Bluski

Prosimy zważać na nasze okna wystawne

Spodnie do kostjumów

Bracia Baender, Bytom

Rynek 23.

Właściciel: Eugen Baender.

Rynek 23.

U Muschoła w Bytomiu

Rynek II

można teraz tanio nakupić

Płótna na poszwy 13⁵⁰
wąskie teraz metr

Płótna na poszwy 21⁵⁰
szerokie 130 cm teraz metr

Materje na spodnice 12⁷⁵
(streitroki) teraz metr

Materje modre na zapaski 15⁰⁰
drukowane po obydwóch stronach, teraz metr

Płótna na zapaski 16⁵⁰
podwójnie leżące teraz metr

Płótna na koszule 12⁵⁰
kostkowane i strefiate teraz metr

Katuny na kiecki i jakle 13⁵⁰
jasno-modre z czerwonymi kwiatkami teraz metr począwszy od

Płótna białe na koszule 9⁰⁰
metr począwszy od

Materje na ręczniki 9⁰⁰
teraz metr 12.50 i

Płótna na płachty do łóżek 24⁵⁰
teraz metr

Płótna na wsypy 17⁵⁰
teraz metr 25.00, 23.00

Białe barchany pikowe 14⁵⁰
teraz metr

Kilka 1000 metrów płótna biał. na koszule 9⁵⁰
teraz metr 14.50, 13.50, 12.50, 11.50 i

Płócienny krejas na koszule 14⁵⁰
teraz metr

Materje do Komunji św. 18⁵⁰
teraz metr 35.00, 28.00, 24.00

Materje na szaty i kostjumy 16⁵⁰
czarno białe kostkowane, teraz metr 28.00, 21.00, 18.50 i

Materje na szaty dla dzieci 15⁵⁰
kostkowane, teraz metr 25.00, 22.00, 18.50.

Materje na kiecki do roboty 12⁵⁰
teraz metr

Materje na bluzki 16⁵⁰
kostkowane i strefiate teraz metr 28.00, 23.00, 18.00,

Materje na szaty 24⁵⁰
w najnowszych kolorach teraz metr 58.00, 45.00, 35.00

Materje na szaty 35⁰⁰
z kwiatami, podwójnie leżące teraz metr

Materje na spodnice 25⁰⁰
we wszystkich kolorach teraz metr

Barchany na jakle i kiecki 9⁵⁰
teraz metr 18.50 15.50 12.50

Jedwabie sztuczne 28⁰⁰
we wszystkich kolorach teraz metr 55.00 45.00 35.00

Do Komunji świętej jedwabie sztuczne białe 26⁵⁰
teraz metr

Nowe modne szaltuszki po najrozmaitszych cenach.

Plejty do okrywania 45⁰⁰
teraz sztuka 85.00 75.00

Sakienne i sztofowe garnitury nakryć na stoły i łóżka.

Sprzedajemy po tak niskich cenach, że się każdemu podróż do

➡ Muschoła opłaci. ➡

Bracia Muschol, Bytom, Rynek II.